
     rezňan
mestské noviny

číslo 17 / ročník 7
10. septembra 2021B

Dvojtýždenník mesta Brezno / cena: zadarmo / tel.: 048/6306217 / e-mail: novinybreznan@brezno.sk / web: www.brezno.sk

Doby vežu 
už túto nedeľu 

Slávnostné mestské 
zastupiteľstvo 2021

mestská zvonica mala 
kedysi komín 

Zazvonil zvonec a letným prázdni-
nám je koniec. Školské lavice sa znova 
zaplnili. 

Mesto prváčikom venovalo 
darčeky

Ministerstvo školstva za účelom 
udržať bezpečné prostredie v školách a 
školských zariadeniach zostavilo ma-

nuál Školský semafor, ktorý stanovuje 
základné prevádzkové podmienky, 
vrátane špecifík dodržiavania protie-
pidemických opatrení a odporúčaní 
počas pandémie ochorenia covid-19. 

Otvorenie školského roka 
2021/2022 bolo podobné vlaňajšiemu. 
Na svoj veľký deň sa tešili hlavne prvá-
čikovia, ktorých v Základnej škole 

Karola Rapoša privítali 69 (4 triedy, z 
toho 1 špecializovaná), 68 na Pionier-
skej 2 (4 prvé triedy a 1 nultý ročník 
– 10 nulťákov), 42 na Mazorníkove (2 
triedy, 1 nultá trieda - 15 nulťákov). 
Čakali ich usmiate pani učiteľky, nád-
herne vyzdobené triedy, malé darče-
ky, šlabikár, tiež im mesto na úspešný 
štart do sveta povinností a vzdelania 

pripravilo krásne žiacke knižky, knihy 
a zábavno-náučný zošit.

Úspešný školský rok praje aj 
primátor

Veľa pracovného elánu a tvorivých 
síl vedeniam základných škôl v Brezne 
osobne poprial aj primátor Tomáš 
Abel.    (Pokračovanie na strane 2)

Najbližšie číslo Brezňana vyjde 24. SEPTEMBRA 2021

DO ZáKlADnÝCH ŠKÔl V BREZnE 
nAsTúPilO 1638 ŽiAKOV
Po dvojmesačnom oddychu deťom opäť začali povinnosti.  Do základných škôl v Brezne nastúpilo 1638 
žiakov, z toho 289 na Mazorníkove, 750 na Pionierskej 2 a 599 na Pionierskej 4. Na svoj veľký deň sa tešili 
hlavne prváčikovia.
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Do základných škôl v Brezne nastúpilo 1638 žiakov

Prví dobyvatelia novootvorenej veže sa na štart postavia už túto nedeľu

(Pokračovanie zo strany 1)

Zavítal medzi prváčikov 
ZŠ s MŠ K. Rapoša, kde v át-
riu spoločne s  riaditeľkou 
Dankou Katonovou prvýkrát 
zazvonili zvoncom a  priho-
vorili sa rodičom či starým 
rodičom.  

„Všetkým pedagógom, za-
mestnancom škôl, rodičom 
a našim žiakom želám úspeš-
ný školský rok bez obme-
dzení. Verím, že bude lepší 
ako vlaňajší a situácia dovolí 
deťom vzdelávať sa a  čerpať 
nové informácie priamo v la-
viciach so spolužiakmi. Pra-
jem vám, aby sa vám splnili 
všetky ciele a očakávania, aby 
ste boli zdraví a nabití pozi-
tívnou energiou,“ zaželal pri-
mátor a  zároveň ešte dodal: 
„Vážený pedagogický zbor, 
vy ste tí, na ktorých leží bre-
meno veľkej zodpovednosti 
za celý výchovno-vzdelávací 
proces. Vaša práca je nároč-
ná, vyžadujúca si úplné na-
sadenie. Je to poslanie s vy-
sokou hodnotou, za čo vám 
patrí vďaka nás všetkých.“

Plány a predsavzatia 
základných škôl

Základná škola s  mater-
skou školou MPČĽ 35, Peter 
Macko: - Aj v tomto školskom 
roku budeme pracovať pod-
ľa školského vzdelávacieho 
programu, podľa plánu práce 
školy. Samozrejme, sme pri-
pravení aj na mimoriadnu si-
tuáciu, v prípade, ak by k nej 
došlo. Naším cieľom je, aby 
žiaci získali čo najviac vedo-

mostí a zručností a pripraviť 
ich čo najlepšie do života.

Základná škola s  mater-
skou školou, Pionierska 2, 
Beáta Prečuchová: - Záleží 
nám na atraktívnom a  zá-
roveň bezpečnom prostredí 
našich žiakov. Plánujeme 
realizáciu detského ihriska 
na edukačné aj voľnočasové 
aktivity, predpokladáme roz-
siahle stavebné úpravy v ma-
terských školách na uliciach 
Hradby a B. Němcovej. Počas 
rekonštrukcie bude ich pre-
vádzka presunutá do priesto-
rov základnej školy. Po ukon-
čení budú všetky materské 
školy v meste zmodernizova-
né. Veríme, že tento školský 
rok bude prebiehať len v pre-
zenčnom vyučovaní a  diš-

tančná forma nebude potreb-
ná. K dosiahnutiu tohto cieľa 
je nevyhnutný zodpovedný 
prístup všetkých - žiakov, 
rodičov, pedagogických aj 
nepedagogických pracovní-
kov. Všetkým vyslovujeme 
želanie pevného zdravia, 
vzájomného  porozumenia, 
trpezlivosti a  ohľaduplnosti 
v  záujme zachovania dob-
rých medziľudských vzťahov. 
V  neposlednom rade ďaku-
jeme pánovi primátorovi 
Tomášovi Abelovi a vedeniu 
mesta za vybudovanie oplo-
tenia areálu. 

Základná škola s  mater-
skou školou Karola Rapoša, 
Danka Katonová: - Keďže sa 
nám konečne podarilo dostať 
do stavu, keď každá organi-
začná zložka má svoju budo-

vu, máme pred sebou veľké 
koncepčné ciele. V tomto ro-
ku sme sa zamerali na zmenu 
organizácie vyučovania na 2. 
stupni z dôvodu skvalitnenia 
vyučovacieho procesu, do-
siahnutia lepších výsledkov 
a zatraktívnenia vyučovania 
pre žiakov aj učiteľov. Ak sa 
nám to podarí, určite bude-
me o tom informovať verej-
nosť. V základnej a materskej 
škole aj v  tomto roku bude 
pracovať 21- členný inkluzív-
ny tím pod vedením špeciál-
neho pedagóga, aby sa u nás 
cítili všetky deti prijaté a boli 
šťastné. Naším záujmom je 
byť modernou školou prí-
stupnou pre všetkých.  

V ZUŠ-ke je najväčší 
záujem o hudobný odbor

Základnú umeleckú ško-
lu v  Brezne bude v  novom 
školskom roku navštevovať 
približne 470 žiakov. Tradič-
ne najviac ich bude v hudob-
nom odbore, cca 260, potom 
nasleduje výtvarný odbor cca 
110, vrátane žiakov elokova-
ného pracoviska v  ZŠ s  MŠ 
MPČĽ 35 - Mazorníkovo, 
zvyšok tvoria žiaci tanečné-
ho a literárno-dramatického 
odboru. Ako uviedla riadi-
teľka ZUŠ Gabriela Pravo-
tiaková, do 14. septembra je 
ešte možné zapísať sa na hru 
na kontrabas, do literárno-
-dramatického, tanečného 
i do výtvarného odboru. „Ča-
ká nás ešte vydanie druhého 
CD, samozrejme tradičné 
koncerty, výstavy a predsta-
venia.“ (md)

Výzva, aká v  Brezne ešte 
nebola. Extrémny prekážko-
vý beh na vrchol druhej naj-
vyššej vyhliadkovej veže na 
Slovensku okrem kondície, 
sily a  vytrvalosti preverí aj 
vaše vlastné limity.

Prvý ročník podujatia Do-
by vežu 2021 štartuje v nedeľu 
12. septembra o  9.00 na Vi-
selniciach. Diváci majú vstup 
voľný.

Prekonať sám seba
Doby vežu je názov nového 

športového projektu, ktorý 
v regióne nemá obdobu. Pre-
tekári na náročnej 7,5-kilo-
metrovej trati s  prevýšením 
300 metrov (805 m n. m.) 
musia zdolať 35 prekážok 
rôzneho typu. Nebudú chýbať 
chuťovky ako plazenie v blate, 
šmýkačka do jazierka, šplha-
nie po lane, slackline, rúčko-

vanie či ťahanie metrovice. 
„V  prípade neprekonania 
prekážky je pripravený trest 
v podobe drepu s výskokom, 
to znamená, že trať zvládne 
každý pretekár. Nie je to len 
o  behaní, ale aj o  sile, vytr-
valosti a  prekonaní samého 
seba,“ konštatuje riaditeľ sú-
ťaže Marek Janoštiak, ktorý 

s nápadom dobyť brezniansku 
vežu prišiel ako prvý.

Sám sa tomuto športu 
venuje už niekoľko rokov 
a  skúsenosti z  obdobných 
slovenských či zahraničných 
podujatí chcel zúročiť aj na 
domácej pôde. „V našom re-
gióne sme takýto druh prete-
kov ešte nemali, práve preto 

som sa rozhodol ho zorgani-
zovať. Mojím cieľom je odtrh-
núť deti od počítačov a ukázať 
im cestu k športu, pri ktorom 
je zapojené celé telo.“ Pripra-
vené sú totiž aj menej náročné 
okruhy s  prekážkami, ktoré 
určite zabavia i  najmladších 
účastníkov.

Alternatívy pre všetkých
Organizátor breznianske-

ho extrémneho behu vytýčil 
tri trasy rôznych obtiažností 
pre celkovo sedem kategórií 
so spoločným štartom a cie-
ľom na lúke pod nemocnicou. 
Prvá približne 800-metrová 
trať pre deti od 4 - 9 rokov 
povedie popod nemocnicu, 
druhá s  dĺžkou 3 kilometre 
ide čiastočne cez kyslíkovú 
dráhu a je určená pre deti od 
10 - 14 rokov. Najťažší 7,5-ki-
lometrový okruh na vežu 
a späť pobežia súťažiaci v ka-

tegóriách dorast, dospelí, elita 
a  záchranné zložky. Všetky 
trasy vedú lesnými chodník-
mi, lúkami, dokonca aj po-
tokom, takže treba počítať 
s rôznorodým povrchom, ko-
reňmi, skalami, ale aj strmými 
stúpaniami a zbehmi.

Príprava prvého ročníka 
podujatia bola náročná, ale 
vďaka ústretovosti a  podpo-
re mesta sa ju podarilo do-
tiahnuť do úspešného konca. 
„Chcel by som sa poďakovať 
spoluorganizátorom prete-
kov, primátorovi mesta To-
mášovi Abelovi, riaditeľovi 
Lesov mesta Brezno Jánovi 
Lukáčovi, všetkým sponzo-
rom a osobám, ktoré sa podie-
ľali na prípravách,“ povedal 
Marek Janoštiak s tým, že bez 
ich pomoci by nový formát 
bežeckej súťaže nebolo mož-
né zrealizovať. 

 (eš)
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Do symbolickej siene slávy mesta 
vstúpili ďalšie osobnosti a kolektívy

V Brezne sa verejne poďa-
kovali osobnostiam, ktoré 
svojou prácou šíria dobré 
meno mesta doma i za hrani-
cami regiónu, ako aj inštitú-
ciám, ktoré svojou obetavos-
ťou sú motiváciou a vzorom 
pre iných. Primátor ocenil 
sedem jednotlivcov, dva ko-
lektívy a udelil dve in memo-
riam.

K  mozaike výnimočných 
ľudí v Brezne pribudli ďalšie 
mená. 

Sú inšpiráciou pre mladé 
generácie

Významná udalosť, ktorá 
je poďakovaním ľuďom za 
rozvoj a  zveľadenie dobrého 
mena mesta doma i  vo sve-
te, ale hlavne za ich múdrosť 
a  ľudskosť, sa v  Brezne kaž-
doročne koná pri príležitosti 
oslobodenia mesta. Tentokrát 
sa pre pandemickú situáciu 
slávnostné mestské zastupi-
teľstvo v  januári neuskutoč-
nilo, no mesto na ocenenie 
svojich osobností nezabudlo. 
Primátor Tomáš Abel ceny 

jednotlivcom a  kolektívom 
odovzdal v  prvý septembro-
vý piatok v  mestskom dome 
kultúry, ktorým poďakoval za 
to, že svoje vedomosti, talent, 
životný elán odovzdávajú pl-
ným priehrštím a prácou, čin-
nosťou vdýchli mestu Brezno 
dušu. „Všetkým vám vzdáva-
me úctu, svojím nasadením 
ste inšpiráciou nielen pre nás, 
ale predovšetkým pre mladé 
generácie.“

Slová vďaky vystriedali 
hudba a spev

Osobnosti, ktoré tento rok 
vstúpili do symbolickej sie-
ne slávy mesta, sú pestrou 
ukážkou vekovej, osobnost-
nej i profesijnej rozmanitosti. 
V kinosále poslali aj dva po-
zdravy do nebíčka. Za všet-
kých ocenených sa v  závere 
slávnosti poďakoval Martin 
Vetrák. Slová venované ľu-
ďom, ktorí z  dobroty srdca, 
ochotne a bez nároku na po-
ďakovanie odovzdávajú svoje 
kvality a zručnosti v prospech 
spoluobčanov a  v  prospech 
mesta, vystriedala hudba 

a  spev. Vystúpila klaviristka 
Monika Grlická, absolvent-
ka ZUŠ Brezno, spevák zo 
známeho tria La Gioia Matej 
Vaník a mužská spevácka sku-
pina Krnohári, program mo-
derovali Veronika Cerovská 
a Jaroslav Šurina. 

Ocenenie získali
Cena primátora mesta

Katarína Kokavcová – oce-
nenie získala ako prejav vďaky 
za obetavosť a láskavý prístup 
so seniormi a pri príležitosti 
životného jubilea.

Martin Vetrák – ocenenie 
získal za príkladnú prezentá-
ciu mesta.

Jana Grlická – ocenenie 
získala ako prejav vďaky za 
celoživotnú obetavú prácu 
v  prospech seniorov a  ťažko 
zdravotne postihnutých a  za 
prínos rozvoja sociálnych slu-
žieb v meste Brezno.

Nemocnica s  poliklinikou 
Brezno – cenu získala ako 
prejav vďaky za obetavosť 
a pomoc v boji s pandémiou 
covid-19, za prípravu a reali-
záciu najväčšej rekonštrukcie 
budovy nemocnice v jej histó-

rii (ocenenie prevzal zástupca 
riaditeľa Karol Vojtko).

Základná umelecká škola 
Brezno – ocenenie získala 
ako prejav vďaky za obetavosť 
a  motivovanie mladých ľudí 
k aktívnemu tráveniu voľného 
času počas 60-ročnej histórie 
školy (ocenenie prevzala ria-
diteľka školy Gabriela Pravo-
tiaková).

Barbora Švarba Figľušová 
– ocenenie získala za šírenie 
dobrého mena mesta a regió-
nu.

Ivan Droppa – ocenenie 
získal za profesionálnu prácu, 
obetavosť a vedenie neurolo-

gického oddelenia v Nemoc-
nici s poliklinikou v Brezne.

Cena mesta Brezna
Eva Dočekalová – ocene-

nie získala pri príležitosti ži-
votného jubilea a  za zásluhy 
o rozvoj školstva a vzdelanos-
ti v meste Brezno.

Elena Faťunová – ocenenie 
získala za odvahu, ľudskosť 
a spoločenskú zodpovednosť 
pri podnikateľských aktivi-
tách a výrazný podiel na roz-
voji zamestnanosti v regióne. 

Cena mesta Brezna in 
memoriam 

Irena Sobotová – za záchra-
nu židovského obyvateľstva 
počas druhej svetovej vojny 
ako zdravotná sestra pôsobia-
ca v breznianskej nemocnici 
(ocenenie prevzal syn, tzv. 
pražský Hugáň Belo Jamriš-
ka).

Jarmila Obernauerová – 
za zásluhy o kultúrny rozvoj 
v  meste Brezno (ocenenie 
prevzal manžel Július Ober-
nauer). (md)
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Deň ústavy si pripomenuli aj v Brezne
Aj v Brezne si každoročne 

1. septembra pripomínajú 
významný deň, kedy bol 
slávnostne prijatý najvyš-
ší zákon v našej vlasti, a to 
Ústava Slovenskej republi-
ky. Od prijatia dôležitého 
dokumentu uplynulo už 29 
rokov. 

Prvého septembra sme si 
štátnym sviatkom pripome-
nuli 29. výročie vzniku zák-
ladného zákona nezávislého 
suverénneho štátu Sloven-
skej republiky. V  tento deň 
v Brezne matičiari už tradič-
ne organizujú malú slávnosť 
pri Lipke ústavy. Účastníkom 
sa prihovorila predsedníčka 
Miestneho odboru Matice 
slovenskej (MO MS) Ivana 
Kružliaková, primátor To-
máš Abel a prednosta Okres-
ného úradu Ondrej Filipiak, 
ktorí vo svojich prejavoch 
vyzdvihli význam Ústavy SR, 
ako aj spoločne si zaspomí-
nali na neľahký proces pri-
jímania základného zákona 
štátu i dlhú cestu, ktorou od-
vtedy Slovensko ako samo-
statná a  zvrchovaná krajina 
prešlo. 

„Aj v  dnešných časoch 

atribúty, ako dodržiavanie 
základných ľudských práv 
a  slobôd, nezávislosť súdov, 
oddelenie jednotlivých zlo-
žiek štátnej moci či pravi-
delné a demokratické voľby, 
nie sú pre niektoré národy 
prirodzenosťou. S  hrdosťou 
preto stojíme tu, pri lipke, 
aby sme si pripomenuli dôle-
žitosť a výnimočnosť základ-
ného zákona štátu a vyzdvihli 
prínos prijatia našej ústavy. 
Nech 1. september nie je 
voľným dňom bez mena, 
ale pripomienka a  podpora 
myšlienky Ústavy Slovenskej 
republiky ako symbolu našej 

štátnosti,“ prihovoril sa pri-
mátor.

Klub Martina Rázusa, pô-
sobiaci pri MO MS, každo-
ročne na pamiatku slov La-
dislava Ťažkého prináša vodu 
priamo spod Klenovského 
Vepra, aby sa breznianskej 
lipke darilo. Vodičkou z  Já-
nošíkovskej studničky ju po-
liali členovia klubu Maroško. 
Podujatie spríjemnila vystú-
pením spevácka skupina Kr-
nohári, ktorá je kolektívnym 
členom MO MS, na fujare za-
hrali Jaroslav Babic, Miroslav 
Čontofalský, ako aj na píšťal-
ke Ondrej Paciga.  (md)

Odvahu malého národa si 
pripomenuli aj v metropole 
Horehronia. Ani Brezno, 
ako jedno z centier Sloven-
ského národného povsta-
nia, totiž nezabúda na svo-
jich hrdinov.

Pred 77 rokmi sa Slováci 
otvorene postavili proti na-
cistickému režimu a dali tak 
jasne najavo, že odmietajú 
ideológiu založenú na nená-
visti, rasizme a xenofóbii.

Uctili si pamiatku 
Samuela Sekurisa

Členovia Slovenského zvä-
zu protifašistických bojovní-
kov, zástupcovia mesta, štát-
nej správy a samosprávy spo-
lu s  verejnosťou si v  piatok 
27. augusta v  Brezne uctili 
pamiatku padlých bojovní-
kov v Slovenskom národnom 
povstaní. Najskôr položili 
vence pri pomníku vojen-
ského dôstojníka Samuela 
Sekurisa, ktorý sa osobne 
zaslúžil o  to, že Brezno sa 
dnes oprávnene radí medzi 
prvé povstalecké mestá. Bol 

jeden z  najbližších spolu-
pracovníkov Vojenského 
ústredia, ktoré s ním počítalo 
ako s  odbojovým veliteľom 
breznianskej posádky. Riadil 
delostrelecké zabezpečenie 
rozsiahleho úseku od Demä-
novskej doliny cez Vernár, 
Dobšinú, Revúcu, Rožňavu 

až po Podkriváň a  Detvu 
a  sám sa zúčastnil ťažkých 
bojov. Konca vojny sa však 
nedožil, zomrel ako 38-roč-
ný v koncentračnom tábore 
Mauthauzen len mesiac pred 
kapituláciou Nemecka. Jeho 
pamätník v  Brezne je sym-
bolom úcty a vďaky všetkým 

povstalcom, ktorí v boji proti 
fašizmu obetovali svoje živo-
ty. 

Memento pre nasledujúce 
generácie

Sedemdesiate siedme vý-
ročie udalostí, ktoré zásad-
ne zmenili históriu sloven-

ského národa, si Brezňania 
tradične pripomenuli aj pri 
soche Partizána na námes-
tí. Prítomným sa prihovoril 
zástupca primátora Martin 
Juhaniak, ktorý vyzdvihol 
odvahu, s akou sa Slováci do-
kázali zmobilizovať, vzoprieť 
a bojovať za svoje bytie, de-
mokraciu a slobodu. „Svoju 
úctu a  vďaku skladám tým, 
ktorí tieto spomienkové osla-
vy nemôžu prežívať spolu 
s nami, pretože položili svoj 
život v priamom boji, alebo 
sa dnešných dní nedožili. 
Práve oni sa zaslúžili o tento 
výnimočný deň. Nech sú ich 
odvaha, statočnosť a  obeta-
vosť mementom pre nasle-
dujúce generácie, nech sú ich 
zážitky a spomienky pre nás 
všetkých svedectvom o tom, 
aký vzácny a krehký je mier.“ 
Viceprimátor zároveň zdô-
raznil, že odkaz Slovenského 
národného povstania nás 
zaväzuje k šíreniu solidarity, 
úcty, tolerancii, priateľstvu 
a  porozumeniu predovšet-
kým v dnešných časoch.

 (eš)

Umenie je tvorenie 
pochádzajúce z ľudských rúk, 

z ľudského srdca a ducha, 
je to tvorenie novej veci,

ktorá sa priraďuje 
k ostatnému súčtu života 

a sveta...

V stredu 25. augusta nás vo veku nedožitých 78 rokov 
navždy opustil rodák z Brezna, čestný občan mesta 
Brezna, historik a teoretik výtvarných umení, vysoko-
školský pedagóg

prof. PhDr. Ľudovít Petránsky, DrSc.

Spomíname na vynikajúceho odborníka verného svoj-
mu mestu, na dobrého človeka, rozdávajúceho okolo 
seba radosť a milý úsmev. Takto si Vás budeme pamä-
tať. S úctou 

predstavitelia mesta Brezno 
a kolektív pracovníkov mesta

navždy nás opustil 
profesor Ľudovít Petránsky

FOTO: msú

Vzdali úctu tým, ktorí za našu budúcnosť 
položili to najcennejšie. Vlastné životy

FOTO: msú
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Príslušníci mestskej po-
lície dohliadajú na verejný 
poriadok v uliciach Brezna 
a my vás o tom pravidelne 
informujeme.

Mestských policajtov 
v období od 20. augusta do 
2. septembra najviac za-
mestnávali osoby pod vply-
vom alkoholu, bezdomovci 
a tradične aj motoristi, ktorí 
nesprávne zaparkovali svoje 
vozidlá. Podarilo sa im tiež 
nájsť majiteľa psa, ktorý sa 
voľne pohyboval na Mlá-
dežníckej ulici. Muž tvrdil, 
že svojho vlčiaka už nejaký 
čas hľadá a že mu ho musel 
niekto vypustiť, nakoľko nie 
je možné, aby sa sám dostal 
von. Hliadka MsP takis-
to preverila oznam, podľa 
ktorého mal niekto naraziť 
do elektrického stĺpa pri 
evanjelickom kostole. Na 
križovatke Cintorínskej 
a  Záhradnej ulice bola na 
betónovom stĺpe skutočne 
rozbitá rozvodová skriňa. 
Policajti ju preto provizórne 
zabezpečili a následne kon-
taktovali príslušnú službu.

Okrem rozutekaných 
oviec na Chalupkovej ulici 
a  neoprávneného vykoná-
vania zárobkovej činnosti 
na Baštovej riešili aj značne 
podnapitého muža, ktorý 
sa obnažoval pri ihrisku na 
ČSA. Príslušníci MsP do-
hliadli na to, aby sa obliekol 
a následne ho poslali domov, 
pričom ho sprevádzali až na 
Školskú ulicu, aby sa uistili, 
že sa vyhne námestiu, kde sa 
v tom čase konalo kultúrne 
podujatie.

V  poslednú augustovú 
sobotu ich privolala aj čaš-
níčka z hostinca v mestskej 
časti Západ, kde došlo k fy-
zickej potýčke medzi zákaz-
níkmi. Konflikt mal podľa 
svedkov spôsobiť muž, ktorý 
začal bezdôvodne brať veci 
návštevníkom podniku pri 
vedľajšom stole. Keďže na 
upozornenia, aby so svojím 
konaním prestal, nereago-
val, vyviedli ho von, kde po 
údere do pleca stratil rov-
nováhu a poranil si nos. Po 
príchode polície odmietol 
ošetrenie a vzhľadom na to, 
že žiadna zo zúčastnených 
strán nechcela vo veci ďalej 
konať, pohostinstvo opustil.

 (eš)

MESTSKÁ POLÍCIA 
BREZNO ZASAHUJE

napriek chorobe sa vydali naprieč slovenskom. 
nevyliečiteľní optimisti sa zastavili aj v Brezne

V synagóge uviedli do života album martina Vetráka 

Päť dní, päť miest a 379 
kilometrov v kolesách, 
nohách a predovšetkým v 
srdciach. To je projekt Od 
Tatier k Dunaju na bicykli 
aj napriek skleróze multi-
plex, ktorý už siedmy rok 
šíri povedomie o tomto 
zákernom autoimunitnom 
ochorení.

Podporiť ich jazdu mohol 
ktokoľvek, v pelotóne ne-
zlomných cyklistov ani ten-
tokrát nechýbal herec Ivan 
Tuli Vojtek. 

Nevyliečiteľní optimisti 
nepoznajú prekážky

V predposledný augusto-
vý týždeň už po siedmykrát 
šliapli do pedálov členovia 
a sympatizanti združenia 
sclerosis multiplex Nádej, 
ktoré každoročne organi-
zuje cyklistické podujatie 
s názvom Od Tatier k Du-
naju na bicykli aj napriek 
skleróze multiplex. Jeho cie-
ľom je podporiť všeobecné 
povedomie o tomto zatiaľ 
nevyliečiteľnom zápalovom 
ochorení, ktoré postihuje 
centrálny nervový systém a 
napriek počiatočným nená-
padným symptómom vedie 
až k invalidizácii pacienta.

Únava, zhoršenie zraku, 
poruchy rovnováhy alebo 
slabosť a tŕpnutie končatín 
môžu byť začínajúcimi prí-
znakmi sklerózy multiplex, 
ktorá žiaľ postihuje už aj 
veľmi mladých ľudí. Ne-
vyliečiteľní optimisti však 
nepoznajú prekážky. Preto 
vysadli na bicykel a spoloč-
ne so zdravými účastníkmi 
takmer 400-kilometrovej 
cyklojazdy naprieč Sloven-
skom upriamili pozornosť 
verejnosti práve na včasnú 
diagnostiku a dostupnú 
liečbu. 

Nádej, vôľa a vytrvalosť
Jednou zo zastávok na ich 

ceste zo Štrbského plesa do 

Bratislavy bolo aj Brezno, 
ktoré pre cyklistov pripra-
vilo skromné občerstvenie. 
Pelotón na pôde mesta pri-
vítal viceprimátor Martin 
Juhaniak, ktorý účastníkom 
projektu vyjadril podporu, 
obdiv a uznanie. „Ďaku-
jeme za fantastickú atmo-
sféru, ktorú ste priviezli do 
nášho mesta. Organizova-
ním už siedmeho ročníka 
tejto akcie dokazujete, že 
nádej, vôľa a vytrvalosť mô-
žu pomôcť v boji s touto na 
prvý pohľad málo viditeľ-
nou, ale o to zákernejšou 
chorobou.“ Zároveň im v 
mene mesta venoval malý 
prezent v tvare slnečnice, 
ktorá v kontexte združenia 

sclerosis multiplex symbo-
lizuje práve nádej.

Za milé prijatie poďa-
kovala aj predsedníčka 
združenia Jarka Valčeková: 
„Okrem osvetového mate-
riálu, ktorý by sme vaším 
prostredníctvom chceli 
odovzdať ľuďom so skle-
rózou multiplex vo vašom 
kraji, sme priviezli aj zopár 
drobností z našej chráne-
nej dielne ako prejav nášho 
poďakovania za to, že ste 
boli ochotní nás prijať.“ Vy-
zdvihla pritom spontánne 
povzbudzovanie a obrovskú 
energiu, ktorú im pri prí-
jazde do Brezna odovzdali 
miestni obyvatelia.

 (eš)

Úspešný spevák z Brezna 
Martin Vetrák si splnil veľ-
ký sen. Vydal svoj prvý hu-
dobný album, ktorý uvie-
dol do života v  utorok 7. 
septembra v synagóge.  Ne-
oficiálny krst sa už konal 
a kmotričkou je Lucie Bílá. 

Krstnou mamou 
je Lucie Bílá

Martin Vetrák spieva s lo-
kálnou formáciou La Gio-
ia, spolupracuje s  kapelou 
Gott forever band, Taneč-
ným orchestrom Valaská, 
Vojenskou hudbou Banská 
Bystrica, Swingless jazz En-
semble z Nitry, klaviristkou 
Annou Burdovou a  mno-
hými ďalšími, vedie deti 
v Základnej umeleckej škole 
v Sliači. Najnovšie sa fanúši-
kovia potešili z jeho nového 
hudobného albumu Ces-
ta, ktorý do života uviedol 
v utorok 7. septembra v sy-
nagóge. „Neoficiálny krst sa 
už konal a mám z toho ob-
rovskú radosť. Kmotričkou 
albumu je Lucie Bílá, s kto-
rou som sa pred pár dňami 
osobne stretol, keďže na 

slávnostnom akte v Brezne 
sa zúčastniť nemohla. Je to 
pre mňa veľká česť, že si na-
šla čas a súhlasila s tým, že 

sa stane súčasťou albumu. 
S  Luckou sa poznáme od 
súťaže Československo má 
talent, ako aj s jej rodinou, 

ktorá žije v Brezne. Všetko 
so všetkým súvisí.“

Martin na albume 
pracoval niekoľko rokov

Na krste albumu sa po-
dieľali traja ľudia. „Z českej 
hudobnej scény je to Lucka 
Bílá a  zo slovenskej dvaja 
úžasní a  talentovaní ľudia, 
ktorých si vážim. Som rád, 
že pozvanie prijala muziká-
lová a operná speváčka Sisa 
Sklovská, ktorá je zároveň aj 
mojou pedagogičkou na vy-
sokej škole Akadémie ume-
ní v Banskej Bystrici a môj 
kamarát, teraz už aj kolega 
z pop operného tria La Gio-
ia, Matej Vaník. Oboch si 
veľmi  vážim,  mám ich rád, 
aj oni mi pomohli posunúť 
sa o krok ďalej v tom, čo tak 
milujem,“ povedal Mar-
tin Vetrák. Ako prezradil, 
ide o  jeho prvý album, na 
ktorom s  jeho klaviristkou 
pracoval niekoľko rokov. 
Vznikal postupne, počas ich 
koncertov. „Je to taká moja 
cesta za snom, preto aj ten 
názov.“

 (md)

FOTO: ARCHÍV m. V.
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DiVADElná CHAlUPKA 2021 

Dnešný svet sociálnych 
sietí prináša mnoho prekva-
pení o ľuďoch... Alebo sme 
takí boli vždy, len sme ne-
mali dostatok možností sa 
prejaviť? Vieme odhaliť ma-
nipulátorov a luhárov, alebo 
im bezbreho naletíme? 

Mestské divadlo Žilina 
nie je na inšpiratívnom fes-
tivale Divadelná Chalupka 
neznáme. Videli sme ich už 
viackrát a  vždy sme ich in-
scenáciám tlieskali. Videli 
sme ich napríklad v  hre Na 
skle maľované, Jánošík 007 či 
Neznášam ťa. Takže pri voľbe 
tohoročného hosťa festivalu 
sme neváhali pozrieť sa na 
repertoár divadla opäť a zau-
jala nás inscenácia A je tu zas. 
Predlohou k  inscenácii bol 
román nemeckého spisova-
teľa Timura Vermesa, ktorý 
vyšiel v roku 2012, a ako au-
torova prvotina sa stal best-

sellerom. V roku 2014 vyšiel 
aj slovenský preklad Michala 
Hvoreckého. Tento fiktívny 
príbeh sa stal námetom ďal-
ších spracovaní a  o tri roky 
neskôr bol aj sfilmovaný. 
Dramaturgička Lenka Gara-
jová v  spolupráci s  českým 
režisérom Filipom Nucko-
llsom ako prví na Slovensku 
pripravili na pôde Mestské-
ho divadla Žilina divadelnú 
adaptáciu tohto románu, 
ktorú vám, milí divadelní di-
váci, ponúkneme v piatok 17. 
septembra 2021 o 19.30 v sále 
MsDK v Brezne v rámci in-
špiratívneho festivalu Diva-
delná Chalupka. 

Ak ste náhodou videli ten-
to film, alebo ste si už knižku 
prečítali, máte sa na čo tešiť 
zo zážitku z  divadelnej hry. 
Viete si predstaviť, keby sa 
do dnešného Berlína vrátil 
Adolf Hitler? Keby si ná-
hodou pozrel televíziu? Asi 

by to vyzeralo tak, že by ho 
prekvapil samotný program 

– tam reklama, tam radí šéf-
kuchár, záhradník rozpráva 

o  slimákoch... Prekvapene 
by sa pozeral, ako sa vyvinula 
technika, ktorá dokáže bez-
breho šíriť čokoľvek. Určite 
by mu napadlo, či takýto or-
ganizovaný chaos nie je ná-
hodou rafinovaný propagan-
distický trik. A je to tu... 

Zo stránky divadla si dovo-
líme zacitovať: „Vermes veľ-
mi autenticky oživuje Hitlera 
a prináša drsnú kritiku spo-
ločnosti, v ktorej vládnu ma-
sové médiá a ich skresľovanie 
reality. Hitler vďaka televízii 
a  YouTube začína novú ka-
riéru, síce už nie ako vodca, 
ale ako komik a imitátor (te-
da, to si aspoň myslia jeho 
diváci a  fanúšikovia). Svoje, 
v  súčasnosti veľmi politicky 
nekorektné názory, však ne-
mení.“ Preto neváhajte, vstu-
penky môžete už teraz získať 
na Ticketportal.sk. Tešíme sa 
na vás.

 (mrk)

čo by bolo keby alebo Žilinčania prichádzajú s ďalšou komédiou

FOTO: ARCHÍV mDŽ
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Mesto v júni začalo s re-
alizáciou projektu Obno-
va mestskej veže v Brezne. 
Práce postupujú podľa plá-
nov, zatiaľ neboli ani pre-
rušované.

Dominanta breznianske-
ho námestia sa stane zaují-
mavou atrakciou nielen pre 
miestnych obyvateľov, ale aj 
pre turistov. 

Podpísal sa zub času
Breznianska samospráva 

revitalizuje národnú kul-
túrnu pamiatku, ktorá je 
značne znehodnotená a za-
nedbaná, s  cieľom zveľadiť 
majetok mesta, vytvoriť kul-
túrne a atraktívne prostredie 
verejného priestranstva cen-
trálneho námestia. Ako in-
formovala Veronika Boháči-
ková z investičného odboru, 
zhotoviteľ diela, nitrianska 
firma, ktorá sa venuje ob-
novám historických budov, 
hnuteľných a nehnuteľných 

kultúrnych pamiatok, práce 
začal vymedzením staveb-
ného priestoru a výstavbou 
lešenia, nasledovala demon-
táž krytiny aj latovania, pri-
čom sa zistilo, že vplyvom 
času a počasia bolo značne 
degradované. „Potrebná bu-
de výmena niektorých nos-
ných prvkov strechy a  tie, 
ktoré sú v  dobrom stave, 
ošetríme rôznymi nátermi. 
Súčasne firma vykonala čis-
tenie a následne sanáciu fa-
sády, v rámci ktorej pripra-
vila kvalitný podklad pod 
nové omietky. Interiér ob-
jektu vyčistila od holubieho 
trusu a začala so škrabaním 
omietok v byte zvonára.“

Vo veži bol niekedy 
komín

Zhotoviteľ má podľa 
zmluvy na realizáciu diela 
11 mesiacov odo dňa pre-
vzatia staveniska, práce by 
mal ukončiť do konca apríla 
2022. Do samotného finále 

však ešte ostáva veľa práce. 
„Po dokončení v  exterié-
ri príde na rad kompletná 
obnova interiéru, realizácia 
nových elektroinštalácií, 
osvetlenia či už zo strany in-
teriéru alebo exteriéru, vý-
mena okenných a dverných 
konštrukcií či rekonštrukcia 
zdravotechniky v  objekte. 
Taktiež nanovo urobíme 
spevnenú plochu v  bez-
prostrednej blízkosti veže 
tak, aby už nedochádzalo 
k poškodzovaniu jej fasády.“

A ešte jedna zaujímavosť 
na záver. „Podľa historic-
kých fotografií mestská veža 
mala kedysi komín, ktorý 
viedol z bytu zvonára. Roz-
hodli sme sa, že ho ideme 
znovu postaviť. Zrekonštru-
ovaná mestská veža touto 
novinkou tak bude o niečo 
atraktívnejšia, iná, ako sme 
boli na ňu doposiaľ zvyknu-
tí,“ dodal primátor Tomáš 
Abel. 

 (md)

Mesto Brezno od januára 
spustí prevádzku nového 
zariadenia pre seniorov 
s najmodernejším vybave-
ním, v  ktorom by si malo 
nájsť pracovné uplatnenie 
okolo 30 zamestnancov. 
Podrobnejšie informácie 
o  jednotlivých pozíciách 
samospráva čoskoro zve-
rejní vo verejných výzvach.

Organizačná štruktúra za-
riadenia bola pripravená už 
pred registráciou na VÚC 
a musí spĺňať zákonom sta-
novené podmienky.

V zariadení by malo 
pracovať asi 25 ľudí

Na zabezpečenie kvality 
poskytovaných služieb je 
nutný dostatok odborné-
ho a obslužného personálu 
a  zároveň v  zmysle platnej 
legislatívy musí byť dodr-
žaný percentuálny podiel 
odborných zamestnancov 
na počet klientov. Podľa 
slov vedúcej odboru sta-
rostlivosti o obyvateľa Janky 
Lemberkovej to znamená, že 
v zariadení pre seniorov by 
malo pracovať zhruba 25 za-
mestnancov a v dennom sta-
cionári traja. „Ostatní, ktorí 
zabezpečujú obslužné čin-
nosti, sa úväzkovo prelínajú 
so zariadením pre seniorov. 

Tieto čísla zamestnancov 
počítajú s  plne obsadeným 
zaradením, a  to pri oboch 
sociálnych službách.“

V  novootvorenom za-
riadení pre seniorov bude 
pracovať vedúci, sociálny 
pracovník, zdravotné sestry, 
inštruktori sociálnej rehabi-
litácie, pracovník pre rozvoj 
pracovných zručností, opat-
rovateľky, údržbár, uprato-
vačky, zamestnanec, ktorý 
bude zabezpečovať výdaj 
stravy a skladové hospodár-
stvo, ďalší, ktorý bude za-
bezpečovať pranie bielizne.

 Výberové konania na jed-
notlivé pozície mesto začne 
zverejňovať v  septembri. 
„Keďže ide o rôzne pracovné 
miesta, aj kvalifikačné pred-
poklady budú rozličné. Pod-
robnejšie informácie zve-
rejníme v  pripravovaných 
verejných výzvach.“ 

Klienti musia spĺňať 
podmienky stanovené 
zákonom

Záujem verejnosti o soci-
álne služby nového zariade-
nia mesto registruje, žiados-
ti klientov však zatiaľ nepri-
jíma. Samospráva pripravila 
usmernenie o podmienkach 
ich podávania, ako aj o po-
stupe prijímania klientov, 
o  čom tiež bude v  dohľad-

nom čase informovať cez re-
gionálnu tlač, webovú strán-
ku mesta či sociálne siete.

Sociálna služba bude po-
skytovaná celoročne po-
bytovou formou a  určená 
je pre fyzickú osobu, ktorá 
dovŕšila dôchodkový vek, 
je odkázaná na pomoc inej 
fyzickej osoby a  jej stupeň 
odkázanosti je najmenej IV.

Ako informovala Janka 
Lemberková, úhrada zo 
strany klienta bude 17 eur 
na deň bez stravovania. Pri 
stanovení výšky úhrady 
mesto vychádzalo z  pred-
pokladaných výdavkov, te-
da nákladov na prevádzku 
zariadenia, ďalej z príjmov, 
ktorý pozostáva predovšet-
kým z finančného príspevku 

MPSVR. „Jeho výška je ur-
čená stupňom odkázanosti 
klienta. V  prvom roku je 
poskytnutý príspevok na 
najnižší stupeň odkázanos-
ti, čomu zodpovedá aj jeho 
výška. Zjednodušene po-
vedané, rozdiel medzi vý-
davkami a príjmami by mal 
tvoriť úhradu klienta. Tá by 
však pri takom výpočte bola 
veľmi vysoká, preto sme do 
úvahy brali aj reálnu výšku 
príjmov našich seniorov 
a  na vyrovnanie rozdielu 
chceme využiť dotáciu, kto-
rú ponúka BBSK.“

Predpokladaná výška ná-
kladov na celodenné stra-
vovanie predstavuje 6 eur 
pri racionálnom stravovaní 
a 6,50 pri diétnom stravova-

ní. V zmysle zákona pri tom-
to druhu sociálnej služby je 
klient povinný odobrať as-
poň dve jedlá denne, z toho 
jedno musí byť obed alebo 
večera.

Ambulantná forma 
sociálnej služby

V  rámci domova pre se-
niorov mesto zriadi aj denný 
stacionár, slúžiaci asi pre 10 
klientov. Poskytovať bu-
de sociálne služby fyzickej 
osobe, ktorá je odkázaná na 
pomoc inej fyzickej osoby 
a dosahuje najmenej III. stu-
peň odkázanosti na sociálnu 
službu, nemusí však dovŕšiť 
dôchodkový vek. V dennom 
stacionári bude sociálna 
služba poskytovaná ambu-
lantnou formou, teda na ur-
čitý čas v pracovných dňoch. 

Denná úhrada klienta 
v  stacionári vychádza na 
3  eurá bez stravy, to zna-
mená 60 – 63 eur za mesiac. 
V zmysle zákona pri tomto 
druhu sociálnej služby je 
klient povinný odobrať len 
jedno jedlo denne. Prevádz-
ku zariadenia pre seniorov 
a  denného stacionára Bo-
ženka mesto plánuje spustiť 
v januári. (md)

Výberové konania na pozície v novom zariadení 
pre seniorov mesto začne zverejňovať v septembri

V mestskej veži vyrastie komín, ktorý sa tam už historicky nachádzal

FOTO: ARCHÍV m. PiVOVARčiHO

FOTO: msú
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Rázusová
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Všetci rozmýšľajú nad tým, ako... (Dokončenie v tajničke). 
Správne riešenie krížovky zašlite na adresu Brezňan – mestské noviny, Námestie gen. m. R. Štefánika 1, 977 01 Brezno, 

alebo vhoďte do schránky vo vestibule mestského úradu do piatka 17. septembra. Výherca získa darčekové predmety od mesta Brezno. 
Z riešiteľov minulej krížovky sme vyžrebovali máriu Vančurovú z Brezna. Blahoželáme! Výhru si vyzdvihnite v redakcii.

Autor:          
PK

pracoval s 
pluhom T5 zmetá na 

povrchu severozápad opak svetla kričí, huláka ženské meno ihličnatý strom nech (čes.)

mužské meno
úbytok, 

zmenšenie
Poštová 

novinová služba

opakovanie slov 
na konci veršov

T1                
kreslená rybka 

z filmu

Laughing Out 
Loud (skr.)  

kričíte, bľačíte

koniec modlitby
vtáky (lat.)    

filmová 
bojovníčka

časti dňa     
palice (angl.)

kaučukové 
mlieko

latinská 
predložka (v)   

namotaj

vládny systém, 
zriadenie     
Základná 

organizácia

kameň (čes.)      
kráčal

Azovské more   
božský pokrm

Štátny odbor

inde, na oné 
miesto      

úradné spisy 
(zast.)

obliekol sa    
ústna pomoc

Izabela (dom.)
kočovník      

plošné miery

antická 
kolonáda     
planéta

Emília (dom.)
na iné miesto      
lietadlo (zast.)

Ernesta (dom.)    
francúzske 

mesto

skupina lietadiel
prvý muž       

kvasenie (hov.)

vzduch po 
grécky     

stíska, nežne 
pritíska

Pomôcky: 
RODS, 
METZ, 

AETON, 
ASTM

veľký plač     
vložil, nasadil

zatýkací rozkaz     
samostatne, 

oddelene

6 v Ríme
meno Ervína 

(dom.)          
atlét (čes.)

kráčal do vrchu                
sieť hotelov

akoby
oáza (čes.)   
Miroslava 

(dom.)

miesto zlomenia       
námet

sústava 
amerických 

noriem
T2                 
lial (čes.)

obyvateľ Ilýrie                  

T4

rozdeľoval
etylén               
a iné

Externé štúdium 
architektov    

MPZ Rumunska

letecká 
spoločnosť 
Španielska

frajer Fatimy

lietali (poľsky)
vokalizovaná 

predložka

piesočnaté 
pobrežie T3 stebielko, steblo 

slamy

EČV Kežmarku      
meno papagája

Aralské jazero 
(hov.)

predložka     
roľa

napredovanie

Ľudová strana

astát (chem.)
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Termíny upratovania  pre rodinné domy ‐extravilán: 
 
 

P.č. 
 

Ulice v oblasti 
 

 
I. upratovanie 

 
II. upratovaie 

 
01. 

 
Pestrovateľská, Lúčky, Šiašovo, Jelšová, Poľná, Lúčna, Cesta 
osloboditeľov, Hlboká 

 
od 

10.05.2021 
do 

16.05.2021 
 

 
od 

27.09.2021 
do 

03.10.2021 

 
02. 

 
Podkoreňová, Kôšikovo, , Zúbrik, Rohozná, Kriváň, Dvoriská, Kozlovo 
 

 
od 

17.05.2021 
do 

23.05.2021 
 
 

 
od 

04.10.2021 
do 

10.10.2021 

 
Termín pristavenia  od – do znamená, že v tomto období budú pristavované a sťahované    
VOK‐y, neznamená to, že tam budú cez celé uvedené obdobie. 
 
V priebehu týždňa   budú pristavené veľkoobjemové kontajnery podľa potreby na komunálny 
a objemný odpad  do každej oblasti. Veľkoobjemové kontajnery budú pristavené na  obvyklé miesto, 
pokiaľ zástupca združenia vlastníkov bytov nedohodne iné miesto. 

Upratovanie okolo stanovišťa zberných nádob bude vykonané jeden deň v uvedenom mesiaci. 

Nebezpečný odpad   nevhadzujte do   veľkoobjemového kontajnera  (práčky, chladničky  televízory, 
akumulátory, žiarivky, ...) ,ale vyložte podľa rozpisu vedľa pristaveného veľkoobjemového kontajnera, 
Technické služby zabezpečia  jeho odvoz vhodným spôsobom, alebo  je možné  tento odpad priviesť 
do zberného dvora na TS Brezno počas celého roka   pondelok – sobota od 7.00 hod do 17.00 hod. 

Do pristavených kontajnerov ani vedľa nich neukladajte opotrebované pneumatiky!!! Odovzdajte 
ich predajcovi, alebo pneu servisom, ktoré sú zo zákona povinné Vám ich prevziať bezplatne! 

 

Termíny upratovania  pre skupinové garáže: 

 
1. upratovanie 

 
od  24.05.2021   do  30.05.2021 

 
 
2. upratovanie 
 

 
od  11.10.2021   do 17.10.2021 

 
Termín pristavenia  od – do znamená, že v tomto období budú pristavované a sťahované    
VOK‐y, neznamená to, že tam budú cez celé uvedené obdobie. 
 
V priebehu týždňa   budú pristavené veľkoobjemové kontajnery podľa potreby na komunálny 
a objemný odpad  do každej oblasti. Veľkoobjemové kontajnery budú pristavené na  obvyklé miesto, 
pokiaľ zástupca združenia vlastníkov bytov nedohodne iné miesto. 

Upratovanie okolo stanovišťa zberných nádob bude vykonané jeden deň v uvedenom mesiaci. 

Termíny upratovania  pre rodinné domy ‐extravilán: 
 
 

P.č. 
 

Ulice v oblasti 
 

 
I. upratovanie 

 
II. upratovaie 

 
01. 

 
Pestrovateľská, Lúčky, Šiašovo, Jelšová, Poľná, Lúčna, Cesta 
osloboditeľov, Hlboká 

 
od 

10.05.2021 
do 

16.05.2021 
 

 
od 

27.09.2021 
do 

03.10.2021 

 
02. 

 
Podkoreňová, Kôšikovo, , Zúbrik, Rohozná, Kriváň, Dvoriská, Kozlovo 
 

 
od 

17.05.2021 
do 

23.05.2021 
 
 

 
od 

04.10.2021 
do 

10.10.2021 

 
Termín pristavenia  od – do znamená, že v tomto období budú pristavované a sťahované    
VOK‐y, neznamená to, že tam budú cez celé uvedené obdobie. 
 
V priebehu týždňa   budú pristavené veľkoobjemové kontajnery podľa potreby na komunálny 
a objemný odpad  do každej oblasti. Veľkoobjemové kontajnery budú pristavené na  obvyklé miesto, 
pokiaľ zástupca združenia vlastníkov bytov nedohodne iné miesto. 

Upratovanie okolo stanovišťa zberných nádob bude vykonané jeden deň v uvedenom mesiaci. 

Nebezpečný odpad   nevhadzujte do   veľkoobjemového kontajnera  (práčky, chladničky  televízory, 
akumulátory, žiarivky, ...) ,ale vyložte podľa rozpisu vedľa pristaveného veľkoobjemového kontajnera, 
Technické služby zabezpečia  jeho odvoz vhodným spôsobom, alebo  je možné  tento odpad priviesť 
do zberného dvora na TS Brezno počas celého roka   pondelok – sobota od 7.00 hod do 17.00 hod. 

Do pristavených kontajnerov ani vedľa nich neukladajte opotrebované pneumatiky!!! Odovzdajte 
ich predajcovi, alebo pneu servisom, ktoré sú zo zákona povinné Vám ich prevziať bezplatne! 

 

Termíny upratovania  pre skupinové garáže: 

 
1. upratovanie 

 
od  24.05.2021   do  30.05.2021 

 
 
2. upratovanie 
 

 
od  11.10.2021   do 17.10.2021 

 
Termín pristavenia  od – do znamená, že v tomto období budú pristavované a sťahované    
VOK‐y, neznamená to, že tam budú cez celé uvedené obdobie. 
 
V priebehu týždňa   budú pristavené veľkoobjemové kontajnery podľa potreby na komunálny 
a objemný odpad  do každej oblasti. Veľkoobjemové kontajnery budú pristavené na  obvyklé miesto, 
pokiaľ zástupca združenia vlastníkov bytov nedohodne iné miesto. 

Upratovanie okolo stanovišťa zberných nádob bude vykonané jeden deň v uvedenom mesiaci. 

Nebezpečný odpad   nevhadzujte do   veľkoobjemového kontajnera  (práčky, chladničky  televízory, 
akumulátory, žiarivky, ...) ,ale vyložte podľa rozpisu vedľa pristaveného veľkoobjemového kontajnera, 
Technické služby zabezpečia  jeho odvoz vhodným spôsobom, alebo  je možné  tento odpad priviesť 
do zberného dvora na TS Brezno počas celého roka   pondelok – sobota od 7.00 hod do 17.00 hod. 

Do pristavených kontajnerov ani vedľa nich neukladajte opotrebované pneumatiky!!! Odovzdajte 
ich predajcovi, alebo pneu servisom, ktoré sú zo zákona povinné Vám ich prevziať bezplatne! 

 

 

Termíny odvozov  biologicky rozložiteľného odpadu  od záhradkárov: 

 
Oblasť 

 

 
1.upratovanie 

 
2.upratovanie 

 
Čachovo, 
Kuľbová1,2, 
Glianska, 
Padličkovo 
 

 
od 
24.05.2021 
do  
30.05.2021 

 
od     
  11.10.2021 
do  
17.10.2021 

 
Termín pristavenia  od – do znamená, že v tomto období budú pristavované a sťahované    
VOK‐y, neznamená to, že tam budú cez celé uvedené obdobie. 
 
V priebehu týždňa   budú pristavené veľkoobjemové kontajnery podľa potreby na komunálny 
a objemný odpad  do každej oblasti. Veľkoobjemové kontajnery budú pristavené na  obvyklé miesto, 
pokiaľ zástupca združenia vlastníkov bytov nedohodne iné miesto. 

Upratovanie okolo stanovišťa zberných nádob bude vykonané jeden deň v uvedenom mesiaci. 

Nebezpečný odpad   nevhadzujte do   veľkoobjemového kontajnera  (práčky, chladničky  televízory, 
akumulátory, žiarivky, ...) ,ale vyložte podľa rozpisu vedľa pristaveného veľkoobjemového kontajnera, 
Technické služby zabezpečia  jeho odvoz vhodným spôsobom, alebo  je možné  tento odpad priviesť 
do zberného dvora na TS Brezno počas celého roka   pondelok – sobota od 7.00 hod do 17.00 hod. 

Do pristavených kontajnerov ani vedľa nich neukladajte opotrebované pneumatiky!!! Odovzdajte 
ich predajcovi, alebo pneu servisom, ktoré sú zo zákona povinné Vám ich prevziať bezplatne! 

 

Rázusova 16, 977 01 Brezno 
 

 
TERMÍNY   PRISTAVENIA    VOK‐ov   NA  UPRATOVANIE 

v roku  2021 
 
 
Termíny upratovania  pre bytové domy: 

P.č.   
Ulice v oblasti 

I. 
upratovanie 

VOK‐y 

II. 
upratovanie 

VOK‐y 

1 x za ¼ rok 
upratovanie okolo 

zberných nádob  ‐ AVIA 

 
 
01. 

 
 
ŠLN, Nálepkova, 
Fraňa Kráľa (nízke) 
 

 
od 

15.03.2021 
do 

21.03.2021 
 

 
od 

09.08.2021 
do 

15.08.2021 

 
 

marec 

 
 

jún 

 
 

september 

 
 

december 

 
02. 

 
9. mája, MPČĽ, 
Mládežnícka, Tisovská, 
Glianska, Podkoreňová 

 
od 

22.03.2021 
do 

28.03.2021 
 

 
od 

16.08.2021 
do 

22.08.2021 

 
 

marec 

 
 

jún 

 
 

september 

 
 

december 
 

 
03. 

 
ČSA, Malinovského, 
Krčulova, Sládkovičova,  
F. Kráľa ‐ vysoké 
Fučíkova, L. Sáru, 
Švermova, Clementisova, 
Černákova, 
Laskomerského,Hradby, 
B.Němcovej, Rázusova 
 

 
 
 

od 
06.04..2021 

do 
11.04.2021 

 
 
 

od 
23.08.2021 

do 
29.08.2021 

 
 
 
 

marec 

 
 
 
 

jún 

 
 
 
 

september 

 
 
 
 

december 

 
Termín pristavenia  od – do znamená, že v tomto období budú pristavované a sťahované    
VOK‐y, neznamená to, že tam budú cez celé uvedené obdobie. 
 
V priebehu týždňa   budú pristavené veľkoobjemové kontajnery podľa potreby na komunálny 
a objemný odpad  do každej oblasti. Veľkoobjemové kontajnery budú pristavené na  obvyklé miesto, 
pokiaľ zástupca združenia vlastníkov bytov nedohodne iné miesto. 

Upratovanie okolo stanovišťa zberných nádob bude vykonané jeden deň v uvedenom mesiaci. 

Nebezpečný odpad   nevhadzujte do   veľkoobjemového kontajnera  (práčky, chladničky  televízory, 
akumulátory, žiarivky, ...) ,ale vyložte podľa rozpisu vedľa pristaveného veľkoobjemového kontajnera, 
Technické služby zabezpečia  jeho odvoz vhodným spôsobom, alebo  je možné  tento odpad priviesť 
do zberného dvora na TS Brezno počas celého roka   pondelok – sobota od 7.00 hod do 17.00 hod. 

Do pristavených kontajnerov ani vedľa nich neukladajte opotrebované pneumatiky!!! Odovzdajte 
ich predajcovi, alebo pneu servisom, ktoré sú zo zákona povinné Vám ich prevziať bezplatne! 

 

Termíny upratovania   pre rodinné domy: 

 

 
P.č 
 

 
Ulice v oblasti 

 
I. upratovanie 

 
II. upratovaie 

 
01. 

 
Školská, Kozmonautov, Sekurisova, Moyzesova, Vránskeho, 
Cintorínska, Hradby, nám. M.R.Štefánika, Okružná, Padličkovo, SNP, 
Baštova, Glianska, Tehelňa, Vagnárska, Hlavina 
 

 
od 

12.04.2021 
do 

18.04.2020 
 

 
od 

30.08.2021 
do 

05.09.2021 

 
02. 

 
Cesta osloboditeľov, Mliekárenská, M. Benku, Potočná, Mládežnícka, 
Dolná, Horná, Nová, Vrbová, Krátka, Budovateľská, Poľná, 
Mostárenská, Lúčna, Rovne,  
 

 
od 

19.04.2021 
do 

25.04.2021 
 

 
od 

06.09.2021 
do 

12.09.2021 
 

 
03. 

 
Švermova, Jesenského, Hviezdoslavova, Sládkovičova, Hronská, 
Jilemnického, Pionierska, Šoltésovej, NDH, Rázusova, Černákova, B. 
Nemcovej, Laskomerského, Bottova, ČSA, Zadné Hálny, Lesná, 
Jarmočisko, Predné Hálny, Chalupkova, Stromová, Záhradná 
 

    
       od 
26.04.2021 
      do  
02.05.2021 

    
 od 
13.09.2021 
    do 
19.09.2021 

 
04. 

 
Štúrova, Lichardova, Kukučínova, Židľovo, Brezenská, Pod Hôrkou, 
Kiepka, Klepuš, Rohozná, Tisovská cesta, Podkoreňová, Kuzmányho, 
Šrámkova, Čipkovo nábrežie 
 

     
od 

03.05.2021 
      do  
19.05.2021 
 

    
od 

20.09.2021 
    do  
26.09.2021 

 
 

     

 
Na požiadanie pristavíme veľkoobjemový kontajner na zelený odpad zo záhrad. 
 
Termín pristavenia  od – do znamená, že v tomto období budú pristavované a sťahované    
VOK‐y, neznamená to, že tam budú cez celé uvedené obdobie. 
 
V priebehu týždňa   budú pristavené veľkoobjemové kontajnery podľa potreby na komunálny 
a objemný odpad  do každej oblasti. Veľkoobjemové kontajnery budú pristavené na  obvyklé miesto, 
pokiaľ zástupca združenia vlastníkov bytov nedohodne iné miesto. 

Upratovanie okolo stanovišťa zberných nádob bude vykonané jeden deň v uvedenom mesiaci. 

Nebezpečný odpad   nevhadzujte do   veľkoobjemového kontajnera  (práčky, chladničky  televízory, 
akumulátory, žiarivky, ...) ,ale vyložte podľa rozpisu vedľa pristaveného veľkoobjemového kontajnera, 
Technické služby zabezpečia  jeho odvoz vhodným spôsobom, alebo  je možné  tento odpad priviesť 
do zberného dvora na TS Brezno počas celého roka   pondelok – sobota od 7.00 hod do 17.00 hod. 

Do pristavených kontajnerov ani vedľa nich neukladajte opotrebované pneumatiky!!! Odovzdajte 
ich predajcovi, alebo pneu servisom, ktoré sú zo zákona povinné Vám ich prevziať bezplatne! 

 
 
 
 

Termíny upratovania   pre rodinné domy: 

 

 
P.č 
 

 
Ulice v oblasti 

 
I. upratovanie 

 
II. upratovaie 

 
01. 

 
Školská, Kozmonautov, Sekurisova, Moyzesova, Vránskeho, 
Cintorínska, Hradby, nám. M.R.Štefánika, Okružná, Padličkovo, SNP, 
Baštova, Glianska, Tehelňa, Vagnárska, Hlavina 
 

 
od 

12.04.2021 
do 

18.04.2020 
 

 
od 

30.08.2021 
do 

05.09.2021 

 
02. 

 
Cesta osloboditeľov, Mliekárenská, M. Benku, Potočná, Mládežnícka, 
Dolná, Horná, Nová, Vrbová, Krátka, Budovateľská, Poľná, 
Mostárenská, Lúčna, Rovne,  
 

 
od 

19.04.2021 
do 

25.04.2021 
 

 
od 

06.09.2021 
do 

12.09.2021 
 

 
03. 

 
Švermova, Jesenského, Hviezdoslavova, Sládkovičova, Hronská, 
Jilemnického, Pionierska, Šoltésovej, NDH, Rázusova, Černákova, B. 
Nemcovej, Laskomerského, Bottova, ČSA, Zadné Hálny, Lesná, 
Jarmočisko, Predné Hálny, Chalupkova, Stromová, Záhradná 
 

    
       od 
26.04.2021 
      do  
02.05.2021 

    
 od 
13.09.2021 
    do 
19.09.2021 

 
04. 

 
Štúrova, Lichardova, Kukučínova, Židľovo, Brezenská, Pod Hôrkou, 
Kiepka, Klepuš, Rohozná, Tisovská cesta, Podkoreňová, Kuzmányho, 
Šrámkova, Čipkovo nábrežie 
 

     
od 

03.05.2021 
      do  
19.05.2021 
 

    
od 

20.09.2021 
    do  
26.09.2021 

 
 

     

 
Na požiadanie pristavíme veľkoobjemový kontajner na zelený odpad zo záhrad. 
 
Termín pristavenia  od – do znamená, že v tomto období budú pristavované a sťahované    
VOK‐y, neznamená to, že tam budú cez celé uvedené obdobie. 
 
V priebehu týždňa   budú pristavené veľkoobjemové kontajnery podľa potreby na komunálny 
a objemný odpad  do každej oblasti. Veľkoobjemové kontajnery budú pristavené na  obvyklé miesto, 
pokiaľ zástupca združenia vlastníkov bytov nedohodne iné miesto. 

Upratovanie okolo stanovišťa zberných nádob bude vykonané jeden deň v uvedenom mesiaci. 

Nebezpečný odpad   nevhadzujte do   veľkoobjemového kontajnera  (práčky, chladničky  televízory, 
akumulátory, žiarivky, ...) ,ale vyložte podľa rozpisu vedľa pristaveného veľkoobjemového kontajnera, 
Technické služby zabezpečia  jeho odvoz vhodným spôsobom, alebo  je možné  tento odpad priviesť 
do zberného dvora na TS Brezno počas celého roka   pondelok – sobota od 7.00 hod do 17.00 hod. 

Do pristavených kontajnerov ani vedľa nich neukladajte opotrebované pneumatiky!!! Odovzdajte 
ich predajcovi, alebo pneu servisom, ktoré sú zo zákona povinné Vám ich prevziať bezplatne! 

 
 
 
 

Rázusova 16, 977 01 Brezno 
 

 
TERMÍNY   PRISTAVENIA    VOK‐ov   NA  UPRATOVANIE 

v roku  2021 
 
 
Termíny upratovania  pre bytové domy: 

P.č.   
Ulice v oblasti 

I. 
upratovanie 

VOK‐y 

II. 
upratovanie 

VOK‐y 

1 x za ¼ rok 
upratovanie okolo 

zberných nádob  ‐ AVIA 

 
 
01. 

 
 
ŠLN, Nálepkova, 
Fraňa Kráľa (nízke) 
 

 
od 

15.03.2021 
do 

21.03.2021 
 

 
od 

09.08.2021 
do 

15.08.2021 

 
 

marec 

 
 

jún 

 
 

september 

 
 

december 

 
02. 

 
9. mája, MPČĽ, 
Mládežnícka, Tisovská, 
Glianska, Podkoreňová 

 
od 

22.03.2021 
do 

28.03.2021 
 

 
od 

16.08.2021 
do 

22.08.2021 

 
 

marec 

 
 

jún 

 
 

september 

 
 

december 
 

 
03. 

 
ČSA, Malinovského, 
Krčulova, Sládkovičova,  
F. Kráľa ‐ vysoké 
Fučíkova, L. Sáru, 
Švermova, Clementisova, 
Černákova, 
Laskomerského,Hradby, 
B.Němcovej, Rázusova 
 

 
 
 

od 
06.04..2021 

do 
11.04.2021 

 
 
 

od 
23.08.2021 

do 
29.08.2021 

 
 
 
 

marec 

 
 
 
 

jún 

 
 
 
 

september 

 
 
 
 

december 

 
Termín pristavenia  od – do znamená, že v tomto období budú pristavované a sťahované    
VOK‐y, neznamená to, že tam budú cez celé uvedené obdobie. 
 
V priebehu týždňa   budú pristavené veľkoobjemové kontajnery podľa potreby na komunálny 
a objemný odpad  do každej oblasti. Veľkoobjemové kontajnery budú pristavené na  obvyklé miesto, 
pokiaľ zástupca združenia vlastníkov bytov nedohodne iné miesto. 

Upratovanie okolo stanovišťa zberných nádob bude vykonané jeden deň v uvedenom mesiaci. 

Nebezpečný odpad   nevhadzujte do   veľkoobjemového kontajnera  (práčky, chladničky  televízory, 
akumulátory, žiarivky, ...) ,ale vyložte podľa rozpisu vedľa pristaveného veľkoobjemového kontajnera, 
Technické služby zabezpečia  jeho odvoz vhodným spôsobom, alebo  je možné  tento odpad priviesť 
do zberného dvora na TS Brezno počas celého roka   pondelok – sobota od 7.00 hod do 17.00 hod. 

Do pristavených kontajnerov ani vedľa nich neukladajte opotrebované pneumatiky!!! Odovzdajte 
ich predajcovi, alebo pneu servisom, ktoré sú zo zákona povinné Vám ich prevziať bezplatne! 

 

TERMÍNY PRISTAVENIA VOK-ov NA UPRATOVANIE v roku 2021

Termín pristavenia od – do znamená, že v tomto období budú pristavované 
a sťahované VOK-y, neznamená to, že tam budú cez celé uvedené obdobie. 

V priebehu týždňa budú pristavené veľkoobjemové kontajnery podľa potreby na 
komunálny a objemný odpad do každej oblasti. Veľkoobjemové kontajnery budú 
pristavené na obvyklé miesto, pokiaľ zástupca združenia vlastníkov bytov nedohodne iné 
miesto. 
Upratovanie okolo stanovišťa zberných nádob bude vykonané jeden deň 
v uvedenom mesiaci. 

nebezpečný odpad nevhadzujte do veľkoobjemového kontajnera (práčky, 
chladničky televízory, akumulátory, žiarivky, ...) ,ale vyložte podľa rozpisu vedľa 
pristaveného veľkoobjemového kontajnera, Technické služby zabezpečia jeho odvoz 
vhodným spôsobom, alebo je možné tento odpad priviezť do zberného dvora na Ts 
Brezno počas celého roka pondelok – sobota od 7.00 hod do 17.00 hod. 

Do pristavených kontajnerov ani vedľa nich neukladajte opotrebované 
pneumatiky!!! Odovzdajte ich predajcovi, alebo pneuservisom, ktoré sú zo zákona 
povinné vám ich prevziať  bezplatne!

O titul Enviromesto 2021 po prvýkrát zabojuje aj Brezno
Konkurencia bude silná. 

Do tretieho ročníka súťaže 
o prestížne ocenenie, ktoré 
odzrkadľuje pozitívny, hod-
notný a  invenčný prístup 
k  starostlivosti o  mestské 
životné prostredie, sa pri-
hlásil rekordný počet účast-
níkov.

V  mestských projektoch 
a  aktivitách aktuálne domi-
nujú cyklotrasy, kompostova-
nie či budovanie dažďových 
záhrad.

Lepší a zdravší život pre 
obyvateľov

V  aktuálnom ročníku ná-
rodnej súťaže Enviromesto, 
ktorú každoročne vyhlasu-
je ministerstvo životného 
prostredia, bude o  víťazstvo 
a  čiastkové ocenenia súperiť 
až 16 slovenských miest, čo 
je najviac v histórii podujatia. 
„Rekordný počet prihláse-

ných uchádzačov len pod-
čiarkuje, že slovenské mestá si 
uvedomujú dôležitosť zabez-
pečiť pre svojich obyvateľov 
lepší a zdravší život. Zároveň 
chcú kvalitné mestské pro-
stredie, ktoré v  konečnom 
dôsledku pomôže lepšie odo-
lávať dôsledkom klimatickej 
krízy,“ zdôraznil minister 
životného prostredia Ján Bu-
daj, ktorý nad súťažou prevzal 
záštitu.

Prihlásené mestá, medzi 
ktorými sa premiérovo ob-
javila aj metropola Horehro-
nia, zabojujú o štyri ocenenia 
v  oblasti Ochrany prírody 
a krajiny, zelenej infraštruk-
túry, Prechodu na zelené hos-
podárstvo, Ochrany ovzdušia 
a  Adaptácie a  zmierňovania 
dopadov zmeny klímy. Zapo-
jením sa do všetkých štyroch 
súťažných kategórií zároveň 
ašpirujú na titul Enviromesto 
2021.

Dvojkolové hodnotenie 
určí víťaza

O  ocenených a  víťazovi 
rozhodne odborná komisia 
zložená z odborníkov enviro-
rezortu a  zo zástupcov part-
nerských organizácií. Samot-

né hodnotenie má dve etapy. 
„Začiatkom septembra bude 
I. kolo hodnotenia, kedy sa na 
základe doručených prihlá-
šok určia ocenenia v jednot-
livých súťažných oblastiach. 
Koncom mesiaca sa potom 

v II. kole hodnotenia predsta-
via cez prezentácie aj samotné 
mestá, a na základe toho ko-
misia určí víťaza. Zároveň bu-
de môcť udeliť aj mimoriadne 
ocenenie za pozoruhodné 
výsledky,“ približuje Michal 
Maco, generálny riaditeľ Slo-
venskej agentúry životného 
prostredia, ktorá je hlavným 
organizátorom súťaže. V mi-
nulosti to bola napríklad 
cena za vzorné aktivity v ob-
lasti nakladania s biologicky 
rozložiteľným odpadom či za 
ochranu vtáctva v mestskom 
prostredí. 

Vyhlásenie výsledkov súťa-
že a slávnostné odovzdávanie 
cien sa uskutoční v priebehu 
októbra počas konferencie 
Životné prostredie miest 
a  environmentálna regiona-
lizácia SR. Pre súťažiacich sú 
pripravené vecné a  finančné 
ocenenia.

 (eš, sea)

FOTO: msú



ŠPORT12      rezňan
mestské novinyB10. 9. 2021 /

FK BREZNO INFORMUJE

Breznanski futbalisti
naskočili na víťaznú vlnu

Rytieri v prípravnom zápase zdolali Detvu

FK Brezno – mFK spartak 
Hriňová 3:0 (1:0). Góly: 6´ 
a 72´ Szczepaniak, 49´ Brn-
diar

Ani po šiestom súťažnom 
zápase v V. lige nepoznajú 
futbalisti Brezna trpkosť 
porážky a po hladkej výhre 
3:0 proti Hriňovej ostávajú 
na delenom prvom mieste 
tabuľky. Nedeľný plný bodo-
vý zápis je už piaty v poradí 

a lepšou formou sa nemôže 
pýšiť ani jedno z družstiev 
v súťaži. Najbližší duel odo-
hrajú Brezňania netradične 
v sobotu proti FK Filjo La-
domerská Vieska, ktorá má 
po šiestich odohraných ko-
lách rovnaký počet bodov 
ako zverenci trénera Mar-
tina Auxta, čo jednoznačne 
ukazuje na fakt, že nás čaká 
derby kola o prvé miesto 
v tabuľke! (fk)

2. HOKEJOVá liGA
HK BREZnO – HC 07 
DETVA 7:4 (3:1, 2:1,2:2)
Góly Brezna: Bauer, 
Horváth, Štubňa, Laubert, 
Burčík, Zemančík, kováčik

Detva sa netají ambí-
ciami vyhrať 2. ligu, preto 
úvod zápasu bol z ich strany 
aktívnejší. Domácim chý-
bal väčší dôraz v  osobných 
súbojoch. Pramenil z  toho 
úvodný gól, keď hokejisti 
Brezna nezachytili súperov-
ho útočníka, ktorý sa natlačil 
pred ich brankára a  skóro-
val. Postupne však preberali 
iniciatívu a  zlepšenou hrou 
výsledok otočili. V  druhej 
tretine zvýšili tlak na súpe-
rovho brankára a rezultovali 
z  toho ďalšie dva góly. Do-
máci brankár Pončák chytal 
opäť veľmi spoľahlivo, v po-
lovici stretnutia ho nahradil 
Dobiš a  aj ten si v  bránke 
počínal výborne. V  tretej 
tretine rytieri súperovi da-
rovali vylúčeniami šancu na 

úspech. Brezniansky kapitán 
Laubert, ktorý nastúpil na 
svoj prvý zápas tejto sezóny, 
sa však ukázal ako správny 
líder. Jeho prístup dodával 
všetkým hráčom sebavedo-
mie v  ťažkých momentoch. 

V mužstve sa totiž v posled-
ných zápasoch nešťastne zra-
nili viacerí hráči, takže celý 
tím bojoval aj za nich. Svojou 
obetavosťou a  zručnosťou 
však nepripustili žiadnu drá-
mu. (hkb)
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